
Nummer 49
8. Dezember 2016

Diese Ausgabe erscheint auch online

Seite 3
Bekanntmachungen

Seite 4
Bereitschaftsdienste

Seite 6
Kulturelles

Seite 8
Kirchen

Seite 10
Vereine

Es ist Weihnachten! Weihnachten?
Warum feiern wir Weihnachten?

Kinderkirch- Weihnachtsstück 2016

Am Sonntag, 18. Dezember 2016 (4.Advent)

10Uhr

im evangelischen Paulusgemeindezentrum Hegnach

Herzliche Einladung!



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 2 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

Adventskalender in Hegnach 2016!

Ab dem 1. Dezember treffen wir uns wieder jeweils um 17.30 Uhr zum Hegnacher
Adventskalender. Wir wollen uns jeden Abend neu überraschen lassen, was die
Familien, Vereine und Kindergärten für uns vorbereitet haben. Hierzu laden wir alle
Hegnacher ob Jung oder Alt ganz herzlich ein. Es wäre schön, wenn wieder viele
Bewohner zu unserem Adventskalender kommen würden. Täglich eine halbe Stunde
sich Zeit nehmen zum Innehalten, gemeinsam singen, alte und neue Geschichten
hören, Freunde treffen und die Adventszeit als Zeit der Vorbereitung auf
Weihnachten erleben.
Eine Bitte an alle: es wäre schön, wenn während dem Adventsfenster alle so ruhig
sind, dass der Beitrag gut zu hören ist!

Bitte ausschneiden und aufbewahren!

Datum Adresse Name

Do, 01. Dez 2016 Kleine Gartenstr. 18

Fr, 02. Dez 2016 Rathausplatz SV Hegnach

Sa, 03. Dez 2016 Kirchplatz vor der Pauluskirche Kinderfrühstück

So, 04. Dez 2016 Pauluskirche Zwergenkirche

Mo, 05. Dez 2016 Hohenackerstr. 90

Di, 06. Dez 2016 Im Burgmäuerle 45 Kita im Burgmäuerle

Mi, 07. Dez 2016 Kleine Gartenstr. 6

Do, 08. Dez 2016 Schäferweg 20

Fr, 09. Dez 2016 Grabenstr. 3

Sa, 10. Dez 2016 Egartenweg 20

So, 11. Dez 2016 Aldinger Str. 2 Neuapostolische Kirche

Mo, 12. Dez 2016 Bauwagen am Hartwald Waldkindergarten

Di, 13. Dez 2016 Rathausplatz Happy Kids

Mi, 14. Dez 2016 Hainbuchenstr. 5 Kath. Kindergarten

Do, 15. Dez 2016 Rathausplatz Minihopser

Fr, 16. Dez 2016 Friedenstr. 19

Sa, 17. Dez 2016 Obere Steigstr. 2

So, 18. Dez 2016 Kleine Gartenstr. 11 Ev. Method. Kirche

Mo, 19. Dez 2016 Ossweiler Weg 36

Di, 20. Dez 2016 Haldenäcker 13 Seniorenzentrum

Mi, 21. Dez 2016 Melissenweg 11

Do, 22. Dez 2016 Hauptstr. 36

Fr, 23. Dez. 2016 Pfefferminzweg 6

Sa, 24. Dez 2016 Gottesdienste in Hegnach siehe in „Hegnach aktuell“



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 3Donnerstag, 8. Dezember 2016

Informationen
der Ortschaftsverwaltung

Hinweis auf Straßensperrung im Salbeiweg
Aufgrund von Bauarbeiten ist vom 01.10.2016 bis zum
31.12.2016 eine halbseitige Sperrung des Verkehrs ent-
lang des Grundstücks Salbeiweg 2 vorgesehen.
Dies zu Ihrer Information.

Hinweis auf eine halbseitige Straßensper-
rung Höhe Kleine Gartenstraße 15
Aufgrund von Arbeiten der Stadtwerke Waiblingen ist vom
22.11.2016 bis zum 16.12.2016 eine halbseitige Sperrung
des Verkehrs Höhe Kleine Gartenstraße 15 vorgesehen.
Dies zu Ihrer Information.

Verlängerung der Straßensperrung
am Margaretenweg
Aufgrund verzögerter Bauarbeiten ist vom 26.11.2016
bis zum 27.01.2017 weiterhin eine Gesamtsperrung des
Verkehrs im unteren Bereich Richtung Obere Steigstraße
vorgesehen.
Zu den Grundstücken kann zugefahren werden.
Dies zu Ihrer Information.

Bekanntmachungen

Standesamtliche Mitteilungen

Sterbefälle
Arnold Kösterke, Lindenäckerstraße11, 71334 Waiblingen ist
am 29.11.2016 verstorben.

Altersjubilare

12.12.2016
Christian Tetzner zum 85. Geburtstag
Den genannten sowie allen ungenannten Jubilarinnen und
Jubilaren wünschen wir alles Gute, Gesundheit und einen
gesegneten Lebensabend.

Hinweise:
In dieser Rubrik, in der die Stadt zu Geburtstagen und Ehe-
jubiläen gratuliert, gilt seit 1. November 2015 an eine neue
Regelung, die sich an der Vorschrift des geänderten Mel-
degesetzes orientiert. Demnach dürfen nur noch die „run-
den“ und „halbrunden“ Geburtstage veröffentlicht werden,
lediglich vom 100. Geburtstag an ist eine jährliche Nennung
erlaubt. Im „Staufer-Kurier“ werden künftig die 80., 85., 90.,
95., sowie 100. Geburtstage sowie alle folgenden erschei-
nen. Ehejubiläen werden vom Fest der „Goldenen Hochzeit“
an mit Vorname, Familienname (ggf. mit Doktortitel) und Da-
tum erwähnt. Wer seinen Wohnsitz in einer Senioren- oder

Pflegeeinrichtung hat, dessen Geburtstag wird nach diesem
Gesetz nicht mehr veröffentlicht. Wer grundsätzlich seine Da-
ten nicht veröffentlicht haben möchte, kann dies schriftlich
im Rathaus melden.

Kostenlos - nicht wertlos

Unter diesem Motto können Sie ständig gebrauchte Sachen
öffentlich anbieten. Wie funktioniert das? Ganz einfach: Sie
wollen gebrauchte und noch gebrauchsfähige Sachen, die zu
schade zum Wegwerfen sind, kostenlos anbieten, z.B. Mö-
bel (Schränke, Tische, Stühle, Betten usw.), funktionsfähige
Elektrogeräte, Kinderwagen, Fahrräder, Spielzeug, Lampen,
Geschirr und vieles mehr.
Sie füllen den abgedruckten Abschnitt aus und geben ihn
bei der Ortschaftsverwaltung Hegnach, Zimmer 5, ab oder
schicken ihn der Ortschaftsverwaltung zu.

An die
Ortschaftsverwaltung Hegnach
Hauptstraße 64
71334 Waiblingen - Hegnach

Ich biete folgende gebrauchsfähige Gegenstände kostenlos an:

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Meine Telefonnummer :..............................................................

Meine Anschrift: (wird nicht veröffentlicht)

....................................................................................................

Vorname und Name: ..................................................................

....................................................................................................

Straße und Hausnummer: ..........................................................

Postleitzahl und Ort:...................................................................

........................................................................................Bitte hier ausschneiden

Die Abfall-Ecke der AWG
Tipps und Infos zum Thema Abfall

Verteilung der AWG-Infobroschüren und
Entsorgungskalender beginnt
Seitens der AWG wird mitgeteilt, dass die Verteilung der
neuen Abfallinformationsbroschüre zusammen mit dem Ent-
sorgungskalender 2017 ab Freitag, 9. Dezember erfolgen
soll. Wie in jedem Jahr wird die Verteilung von der Deut-
schen Post übernommen.
Die Broschüre enthält umfassende Informationen zum The-
ma Abfall, Entsorgung und Recycling. Auch in diesem Jahr
wurde das Design leicht angepasst, um die Optik der Bro-
schüre weiter zu verbessern. Um den fremdsprachigen Mit-
bürgerinnen und Mitbürgern das Thema Abfalltrennung kurz
und bündig zu erläutern, werden auf den hinteren Seiten der
Broschüre die Themen Recycling und Entsorgung in mehre-
ren Sprachen aufgegriffen.
Auch für das Jahr 2017 wurde der Kalender individuell
erstellt. Das heißt, alle Haushalte und Gewerbetreibende
im Rems-Murr-Kreis erhalten einen Kalender, auf dem nur
die Termine für die jeweilige Adresse vermerkt sind. Dieje-
nigen, die Entsorgungstermine auch für andere Adressen



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 4 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

Bereitschaftsdienste

Wichtige Notrufe
Überfall, Verkehrsunfall 110
Feuer: Notruf, Erste Hilfe 112
Rettungsdienst/Notarzt 112
Krankentransport 19222
Malteser Hilfsdienst e.V. 93933-0
Rems-Murr-Klinikum Winnenden 07195 591-0
Landespolizeiposten Hohenacker 82149
Polizeirevier Waiblingen 950-0
Telefonseelsorge evang. 0800-1110111
Telefonseelsorge kath. 0800-1110222
Tierrettung/Tierambulanz, 24-h-Notruf 01773590902

Ärztlicher Notfalldienst
Zentrale Rufnummern des Allgemeinen Ärztlichen Not-
dienstes außerhalb der Sprechstunden, am Wochenende
und an Feiertagen:
Waiblingen-Teilorte (Bittenfeld, Hegnach, Hohenacker, Neu-
stadt) 18 - 7 Uhr Tel. 01805 0112061
Für diese Bereiche wird am Wochenende der Anruf an die
Notfallpraxis Waiblingen weitergeleitet:

Ärztliche Notfallpraxis Waiblingen
einschließlich gynäkologischem und chirurgisch-orthopä-
dischem Fachdienst: in der Zentralklinik, Alter Postplatz
2, 71332 Waiblingen, samstags, sonntags und feiertags
von 8 Uhr bis 20 Uhr geöffnet. Werktags abends Mon-
tag bis Donnerstag ist vorübergehend nur die Notfallpra-
xis Schorndorf, Schlichtener Straße 105 geöffnet. Dort
ist auch unser orthopädisch-chirurgischer Fachdienst am
Wochenende untergebracht.

Zentrale Rufnummer 07151 906090

Unter dieser Nummer kann auch ein Hausbesuch ange-
fordert werden!

Gynäkologischer Notfalldienst (Rems-Murr-Kreis)
außerhalb der Sprechstunden 8 - 8 Uhr, Samstag sowie
Sonn- und Feiertag (nur aus dem Festnetz) nach vorheriger
tel. Anmeldung Tel. 01805 557890

Psychiatrischer Notfalldienst
für den Bereich Waiblingen außerhalb der Sprechstunde
Samstag sowie Sonn- und Feiertag
19 - 8 Uhr Tel. 01805 0112089

Ärztliche Notfallpraxis Winnenden:
Am Jakobsweg 2 (Im Gesundheitszentrum am neuen Klini-
kum), 71364 Winnenden. Zentrale Rufnummer 07195/97 97
900 Öffnungszeiten: Montag, Dienstag u. Donnerstag von
18.00 Uhr bis 7.00 Uhr am Folgetag, Mittwoch von 14.00
Uhr bis Donnerstag 7.00 Uhr, Freitag ab 14.00 Uhr bis
Montag 7.00 Uhr und feiertags durchgehend bis 7.00 Uhr
am nächsten Werktag. Fachärztliche Dienste chirurgisch-
orthopädischer Notdienst nur am Wochenende und an
Feiertagen, Notdienst von 12.00 Uhr bis 17.00 Uhr.

Kinder- und Jugendärztlicher Notdienst
für den Rems-Murr-Kreis
Kinder- und jugendärztlicher Notfalldienst in den Ambu-
lanzräumen der neuen Kinderklinik im Rems-Murr-Klinikum
in Winnenden (71364 Winnenden, Am Jakobsweg 1), Tel.
01806 073614, werktags 18.00-8.00 Uhr, an Wochenenden
Freitag ab 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen
vom Vortag ab 18.00 bis 8.00 Uhr am darauffolgenden
Werktag. Eine Voranmeldung ist nicht notwendig.
Zahnärztlicher Notfalldienst
Jeweils von 10 bis 11 Uhr und von 17 bis 18 Uhr
Zentrale Notfalldienstansage über Anrufbeantworter

Tel. 0711 7877744

Notfalldienst der Hals-Nasen-Ohrenärzte
HNO-ärztlicher Gebietsdienst außerhalb der Sprechstunden
8 - 8 Uhr, am Samstag, Sonn- und an Feiertagen unter:

Tel. 01805 003656
Augenärztlicher Notfalldienst
jeweils von 8 bis 8 Uhr

Tel. 01805 284367 oder 01805/AUGEN SOS

Bitte vollständige Rufnummern wählen!
Anrufe unter den angegebenen Telefonnummern sind kos-
tenpflichtig.

Apotheken
Der Apotheken-Notdienstfinder
ist von jedem Handy ohne Vorwahl wie folgt zu erreichen:
Handy: 22833, Festnetz: 0800 0022833
SMS: „apo“ an 22833

Von 08.30 Uhr bis 08.30 Uhr
Donnerstag, 08.12.2016
Römer Apotheke Mache, Kernen i. Remstal-Rommelshausen,
Karlstr. 8, Tel. 910900
Freitag, 09.12.2016
Remspark-Apotheke, Waiblingen, Ruhrstr. 5, Tel. 565656
Apotheke im Schelmenholz, Winnenden-Schelmenholz,
Theodor-Heuss-Platz 4,
Tel. 07195/919990
Samstag, 10.12.2016
Apotheke Stetten, Kernen i. Remstal-Stetten,
Klosterstr. 17, Tel. 42449
Apotheke am Torturm, Winnenden, Marktstr. 39,
Tel. 07195/92620
Sonntag, 11.12.2016
Staufen-Apotheke, Waiblingen, Heinrich-Küderli-Str. 2,
Tel. 59226
Rathaus-Apotheke, Weinstadt-Beutelsbach, Buhlstr. 32,
Tel. 999180
Montag, 12.12.2016
Burg-Apotheke, WN-Hohenacker, Karl-Ziegler-Str. 52,
Tel. 8698
Elisabethen-Apotheke, Weinstadt-Schnait, Lützestr. 60,
Tel. 690217
Dienstag, 13.12.2016
Stifts-Apotheke, Weinstadt-Beutelsbach, Ulrichstr. 43,
Tel. 909580
Mittwoch, 14.12.2016
Brunnen-Apotheke, Korb, Seestr. 4, Tel. 37011
Wir weisen darauf hin, dass kurzfristige Änderungen nicht
berücksichtigt werden können. Maßgeblich sind die Aus-
hänge der Apotheken, auf denen die jeweils mit Notdienst
versehenen Apotheken in der Umgebung angezeigt werden!

Weitere Hilfsdienste
Diakoniestation Waiblingen
Internet: www.diakoniestation-waiblingen.de
E-Mail: info@diakoniestation-waiblingen.de

Pflegeteam Hegnach
Das Pflegeteam ist über Tel. 07151 81464 zu erreichen.
Der Anschluss ist rund um die Uhr über einen Anrufbe-
antworter
erreichbar und wird regelmäßig abgehört.
Die Tagespflege in der Heinrich-Küderli-Str. 12 ist unter
Tel. 07151 502535 erreichbar.
Alexanderstift: Seniorenzentrum Hegnach, Haldenäcker 13,
Tel. 07151/98145-0

Bestattungsordner Friedhof Hegnach
Fa. Hermann & Partner, Weinstadt, Tel. 64040



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 5Donnerstag, 8. Dezember 2016

benötigen, können sich über die Internetseite der AWG
(www.awg-rems-murr.de) ganz bequem den jeweils gültigen
Kalender erstellen und ausdrucken. Dieser Service kann üb-
rigens schon jetzt genutzt werden.
Wer trotz sorgfältiger Vorbereitung seitens der AWG einen
falschen Kalender erhält oder bis Weihnachten noch gar kei-
ne Broschüre inklusive Kalender im Briefkasten hatte, kann
die Broschüre auch auf dem jeweiligen Rathaus abholen.
Außerdem ist eine Nachbestellung direkt bei der AWG mög-
lich. Der Kalender kann über die AWG-Internetseite erstellt
oder direkt bei der AWG nachbestellt werden. Allerdings wird
darauf hingewiesen, dass der Verteilzeitraum je nach Wohn-
ort variieren kann. Damit die neue Broschüre nicht verse-
hentlich mit den Weihnachtsprospekten im Altpapier landet,
rät die AWG, die Post in dieser Zeit besonders gründlich
durchzusehen. Die Zustellung erfolgt in einem teiladressier-
ten DIN A5-Umschlag.
Noch Fragen? Die AWG-Abfallberater geben unter 07151/501-
9535 gerne Auskunft. Nachbestellungen sollten am besten
per Mail an info@awg-rems-murr.de erfolgen.

Biovergärungsanlage Backnang-Neuschöntal bis Ende
Februar für Privatpersonen geschlossen
Wie bereits im vergangenen Winter bleibt die Biovergä-
rungsanlage Backnang-Neuschöntal von Dezember bis Ende
Februar für Privatpersonen geschlossen, daran erinnert die
AWG in einer Pressemeldung. Während der kalten Jahreszeit
wird erfahrungsgemäß nur wenig Grüngut angeliefert und
Kompost eher selten benötigt.
Die vorübergehende Schließung bedeutet lediglich eine mi-
nimale Einschränkung im Service für die Bürgerinnen und
Bürger. In der Umgebung der Biovergärungsanlage können
die Häckselplätze in Aspach, Kirchberg und auf der Deponie
Backnang-Steinbach zur Anlieferung von Grüngut genutzt
werden. Biokompost kann auf der Deponie Backnang-Stein-
bach stets während der Öffnungszeiten geholt werden.
Die jeweiligen Öffnungszeiten können auf der Internetseite
der AWG sowie in der Abfallinformationsbroschüre nachge-
lesen werden.
Noch Fragen? Die AWG-Abfallberater geben unter
07151/501-9535 gerne Auskunft.

Frost erschwert die Leerung der Biotonnen
Wie so oft im Winter häufen sich zurzeit die Beschwerden
über nicht bzw. nicht vollständig geleerte Biotonnen. Bei
den momentan herrschenden Temperaturen ist es allerdings
kein Wunder, wenn der Inhalt der Biotonnen teilweise ein-
friert. Insbesondere dann, wenn die Tonnen mit feuchten
Bioabfällen gefüllt wurden. Betroffenen bietet die AWG die
Möglichkeit, bei der nächsten Leerung Bioabfälle in geeig-
neten Behältnissen neben den nicht geleerten Biotonnen
bereitzustellen.
Laut AWG ist es möglich, sofern die Biotonnen witterungs-
bedingt nicht oder nicht vollständig geleert wurden, bei
der nächsten Leerung Bioabfall in geeigneten Behältnissen
neben der Biotonne bereitzustellen. Hierfür können Papier-
säcke oder Kartons ohne Metallklammern und Klebebänder
verwendet werden. So muss niemand Angst haben, dass er
seinen Biomüll nicht los wird.
Um ein Festfrieren des Bioabfalls zu vermeiden, haben die
AWG-Abfallberater folgende Tipps parat:
Wenn möglich sollte die Tonne am Abfuhrtag erst früh mor-
gens zur Leerung bereitgestellt werden. Allerdings müssen
die Tonnen, trotz der Kälte, spätestens um 6 Uhr am Lee-
rungstag bereit stehen. Generell ist der beste Standort für
die Biotonne die Garage, der Schuppen oder nahe der
Hauswand.
Zusätzlich ist die Beachtung folgender Tipps hilfreich:
Den Boden der Biotonne sollte man am besten mit geknüll-
tem Zeitungspapier auslegen. Auch Strauch- und Astschnitt
ist hierfür geeignet. Feuchte Küchenabfälle wie z.B. Kaffee-
oder Teefilter sollten gerade bei Kälte ausreichend lange
abtrocknen und zusätzlich in Zeitungspapier eingewickelt
werden. Beim Befüllen der Biotonne immer wieder Zwi-
schenschichten einlegen. Geeignet sind zerknülltes Zeitungs-
papier, Eierkartons oder, falls vorhanden, Holzspäne (nur von
unbehandeltem Holz). Übrigens stellt Zeitungspapier in der

Biotonne kein Problem dar, es wird beim Kompostierungs-
prozess mit abgebaut. Hochglanzpapiere sollten allerdings
nicht verwendet werden.
Ist der Inhalt trotz aller Vorsichtsmaßnahmen festgefroren,
hilft es oft, die Tonne in die Sonne oder einen frostfreien
Raum zu stellen. Auch kann versucht werden, den Tonnen-
inhalt mit Hilfe eines langen Stabs aufzulockern und vom
Tonnenrand zu lösen. Allerdings sollte hier vorsichtig zu Wer-
ke gegangen werden, da es sonst leicht zu Beschädigungen
der Tonnen kommt.
Seitens der AWG wird darauf hingewiesen, dass die Mit-
arbeiter der Entsorgungsunternehmen ihr Möglichstes tun,
um die Bioabfälle auch bei Minusgraden ins Müllfahrzeug
zu bringen. Durch mehrmaliges Anschlagen an die Schüt-
tung kann sich festgefrorener Biomüll wieder lösen. Dieser
Möglichkeit sind aber auch Grenzen gesetzt, zumal es dabei
auch zu Schäden an den Behältern kommen kann.
Die AWG bittet alle Betroffenen um Verständnis, dass sich
gerade bei kaltem Winterwetter Probleme bei der Abfallent-
sorgung nicht vollständig vermeiden lassen. Bei noch offe-
nen Fragen kann die Abfallberatung der AWG unter 07151
/ 501 – 95 35 oder per E-Mail (info@awg-rems-murr.de)
erreicht werden.

Mitteilungen der Stadt Waiblingen

Stellenausschreibung
Bei der Stadt Waiblingen ist im Fachbereich Bildung und
Erziehung, zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine Stelle als

Sachbearbeiter (m/w)

in der Abteilung Kindertageseinrichtung im Rahmen eines
geringfügigen Beschäftigungsverhältnisses zu besetzen.
Das Aufgabengebiet umfasst insbesondere die Bearbei-
tung der An- und Abmeldungen sowie die Gebührenver-
anlagung zu den Betreuungsangeboten.
Für diese Tätigkeit wünschen wir uns verantwortungsbe-
wusste und zuverlässige Bewerberinnen und Bewerber
mit Organisationsgeschick, Teamfähigkeit sowie selbstän-
diger und engagierter Arbeitsweise, einem freundlichen
und sicheren Auftreten und guten PC-Kenntnissen.
Die Vergütung erfolgt nach Entgeltgruppe 3 TVöD.
Schwerbehinderte Bewerberinnen und Bewerber werden
bei gleicher Eignung besonders berücksichtigt.
Für Fragen stehen Ihnen gerne Frau Schwiertz (Abtei-
lung Kindertageseinrichtungen) unter Telefon 07151/5001-
2800 oder Frau Grüner (Abteilung Personal) unter Telefon
07151/5001-2142 zur Verfügung.
Bei Interesse bewerben Sie sich bitte bevorzugt online
oder senden Sie uns Ihre Bewerbung mit den üblichen
Unterlagen an die Abteilung Personal der Stadt Waiblin-
gen, Postfach 1751, 71328 Waiblingen. Bei postalischer
Bewerbung werden die Unterlagen nach Abschluss des
Verfahrens vernichtet, eine Rücksendung erfolgt nicht. Wir
weisen darauf hin, dass bei Angabe einer E-Mail-Adresse
alle Benachrichtigungen über diesen Weg erfolgen.

Merkblatt über den Verkauf und die
Aufbewahrung pyrotechnischer Gegenstände
der Klassen I und II im Einzelhandel zum
Jahreswechsel 2016/2017
Ab sofort ist beim Fachbereich Bürgerdienste, Abteilung
Ordnungswesen, Kurze Str. 24 (Marktdreieck), 3. OG, 71332
Waiblingen, das aktuelle „Merkblatt über den Verkauf und die
Aufbewahrung pyrotechnischer Gegenstände der Klassen I
und II im Einzelhandel“ erhältlich. Dieses Merkblatt informiert
über die wesentlichen sprengstoffrechtlichen Bestimmungen,



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 6 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

die beim Verkauf und bei der Aufbewahrung pyrotechnischer
Gegenstände der Klasse I (Kleinstfeuerwerk) und der Klasse
II (Kleinfeuerwerk) im Einzelhandel zu beachten sind.
Gerne senden wir Ihnen dieses Merkblatt auch per Fax oder
E-Mail zu (Telefon: 07151 / 5001 -2525).

Waiblinger Büchereien
Öffnungszeiten in den Weihnachtsferien
Die Öffnungszeiten der Stadtbücherei im Marktdreieck Waib-
lingen, Kurze Straße 24, gelten in den Weihnachtsferien
wie üblich dienstags bis freitags von 10 Uhr bis 18.30 Uhr,
jedoch ist am Samstag, 24. und 31. Dezember sowie am
7. Januar, geschlossen, statt wie gewohnt von 9 Uhr bis 14
Uhr geöffnet.
Die Ortsbüchereien sind in den Weihnachtsferien von 23.
Dezember bis 7. Januar geschlossen. Die üblichen Öffnungs-
zeiten sind:
• Beinstein dienstags von 15.30 Uhr bis 18.30 Uhr, freitags

von 10 Uhr bis 12 Uhr.
• Bittenfeld dienstags von 10 Uhr bis 12 Uhr, donnerstags

von 15 Uhr bis 18 Uhr.
• Hegnach dienstags von 10 Uhr bis 12 Uhr, donnerstags

von 16 Uhr bis 19 Uhr.
• Hohenacker mittwochs von 15 Uhr bis 18 Uhr, freitags von

10 Uhr bis 12 Uhr.
• Neustadt: mittwochs von 15 Uhr bis 18 Uhr, freitags von

10 Uhr bis 12 Uhr.
Im Internet: www.stadtbuecherei.waiblingen.de.

Öffnungszeiten im Hallenbad Waiblingen in
den Weihnachtsferien 2016 / 2017
Hallenbad Waiblingen:

Freitag 23.12.2016 08:00 - 22:00 Uhr

Samstag 24.12.2016 geschlossen

Sonntag 25.12.2016 geschlossen

Montag 26.12.2016 10:00 - 22:00 Uhr

Dienstag 27.12.2016 08:00 - 22:00 Uhr

Mittwoch 28.12.2016 08:00 - 22:00 Uhr

Donnerstag 29.12.2016 06:30 - 22:00 Uhr Frühbadetag

Freitag 30.12.2016 08:00 - 22:00 Uhr Warmbadetag

Samstag 31.12.2016 geschlossen

Sonntag 01.01.2017 geschlossen

Montag 02.01.2017 10:00 - 22:00 Uhr

Dienstag 03.01.2016 08:00 - 22:00 Uhr

Mittwoch 04.01.2017 08:00 - 22:00 Uhr

Donnerstag 05.01.2017 06:30 - 22:00 Uhr Frühbadetag

Freitag 06.01.2017 08:00 - 20:00 Uhr Warmbadetag

Kinder- und Jugendförderung
Waiblingen
Informationen und Programme für Kinder und Jugendliche

Jugendtreff Hegnach
Öffnungszeiten im Jugendtreff Hegnach!
Esgelten folgende Öffnungszeiten:
Montag: 16:00 – 19:00 Uhr
Teenie-Time (10 - 11J.)
Dienstag: geschlossen
Mittwoch: 17:00 - 19:00 Uhr Teenie Club (ab 12 J.)
19:00 - 21:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)
Donnerstag: 17:00 – 21:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)
Freitag: 18:00 – 22:00 Uhr Jugendtreff (ab 14 J.)

Programm des Jugendtreffs Hegnach:
Mittwoch, 14. Dezember 2016, 17:00 – 19:00 Uhr Basteln
19:00 – 21:00 Uhr Kickerturnier
Montags von 16:00 – 19:00 Uhr
Teenie Time Programm für 10- bis 13-Jährige:
Montag, 12. Dezember 2016, 16:00 – 19:00 Uhr Backtag

Kulturelles / vhs / fbs
Musik- / Kunstschule

Volkshochschule
Unteres Remstal
Öffnungszeiten bei der VHS Unteres Remstal Waiblingen,
Bürgermühlenweg 4, 71332 Waiblingen
Mo., Mi. und Do.: 09.00 bis 12.30 Uhr und 14:30 bis 18:00 Uhr
Dienstag und Freitag: 09:00 bis 12.00 Uhr
Tel.: 07151 95 880 0
Fax: 07151 95 880 13
E-Mail: info@vhs-unteres-remstal.de
Homepage: www.vhs-unteres-remstal.de

Come, join the dance! (ab A2) -
Scottish Country Dance auf Englisch
Einen Nachmittag mit traditionellen schottischen Tänzen bie-
tet die VHS in Waiblingen. Dazu unterhaltsame Informatio-
nen zur Geschichte und Kultur der schottischen Tänze. Das
Ganze auf Englisch und mit einer schottischen Kursleiterin.
Turnschuhe nicht vergessen!
Kurs 16H41022, Morag G. Ruiter-Heggie
Samstag, 10.12.2016, 14:00 - 18:00,
19,00 EUR
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4,
VHS im Postplatzforum, Raum 1.2
Anmeldung unter 07151 958800 oder
www.vhs-unteres-remstal.de

Zu Weihnachten Gesundheit verschenken!
VHS-Wochenendkurse
Ein Fitness- oder Entspannungskurs der Volkshochschule
als Weihnachtsgeschenk? Im Januar und Februar 2017 gibt
es eine Reihe von Kursen der VHS Unteres Remstal, die
hierfür bestens in Frage kommen. Spaß an der Bewegung
garantieren zum Beispiel die Kurse "Drums Alive" oder "Fit
mit Hip-Hop". Ganz aktuell ist der Kurs "Faszientraining",
eine äußerst effektive Gymnastik fürs Bindegewebe. Wer
lieber etwas Entspannendes verschenken möchte, findet im
VHS-Programm das Angebot "Mit Yoga das Neue Jahr be-
ginnen" oder eine Einführung in die ZEN-Meditation. Mit der
„Feldenkrais-Methode“ kann man über die Entspannung hin-
aus etwas für den Rücken und das körperliche Wohlbefinden
tun. Alle diese Angebote gibt es als Wochenendkurse. Bei
der VHS Unteres Remstal kann man für sie Geschenkgut-
scheine erwerben.
Weitere Information telefonisch unter 0 71 51 95 88 00 oder
www.vhs-unteres-remstal.de

Ist Ihre Hausnummer gut erkennbar?

Im Notfall entscheiden Sekunden! 112



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 7Donnerstag, 8. Dezember 2016

Wohlfühl-Sitzunterlagen: Po-Po-Schmeichler aus Filz
Ein kreativer Abend auf Englisch und Deutsch für
Filzbegeisterte ab 14 und Erwachsene.
Eine Filzunterlage macht sich überall gut: Sie bringt Pfiff auf
den Balkon und bietet hervorragenden Schutz gegen Kälte.
Ideenreich geschmückt, kann sie problemlos transportiert
werden und lässt viel gestalterischen Freiraum für Ihre Krea-
tivität. Wir erarbeiten uns eine Grundform aus feiner Merino
– und Bergschafwolle und filzen zur optischen Ergänzung
wilde Wensleydale Naturlocken und Seidenfasern oder dün-
ne Stoffe und Garn hinein. So entsteht ein phantasievolles
Unikat mit einer interessanten Struktur. Die Sitzunterlagen
werden mit Olivenseife und warmem Wasser gewalkt, bis sie
zu einer festen Filzfläche schrumpfen. Die Nuno-Filz-Technik
(Gewebefilzen) wird Sie rundherum begeistern!
Währen des Kurses können Sie im Gespräch mit der ame-
rikanischen Kursleiterin, die einen Abschluss in Textildesign
hat, Ihr Englisch üben und aktivieren.
Vorkenntnisse nicht erforderlich
Kurs 16H22075 Julie Herberger-Dittrich
Freitag, 20.01.2017, 17:30 – 22:00

Hegnach, Burgschule, Werkraum
16H40042 Deutsch und Integration-Beratung
Freitag, 16.12.16, 09:00 - 12:30 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum

Familien-Bildungsstätte Waiblingen e.V.
Das gesamte Kursangebot finden Sie in unserem Haupt-
programm oder auf unserer Homepage. Anmeldungen sind
direkt über unsere Homepage www.fbs-waiblingen.de, per
Mail: info@fbs-waiblingen.de, per Post, Fax: 07151/98224-
8927 oder Telefon 07151/98224-8920/8921/8922 möglich. Zu
allen unseren Veranstaltungen und Kursen ist eine Anmel-
dung erforderlich. Die Kursgebühren erfragen Sie bitte bei
der Anmeldung.

Kinder und Senioren begegnen sich
kostenlose Kinderbetreuung für 0- bis 3-jährige Kinder
Sie möchten gerne einen Termin im Familienzentrum wahr-
nehmen oder in der Stadt etwas erledigen? Sie brauchen
einfach mal Pause für sich alleine? Dann kommen Sie ein-
fach in das Familienzentrum KARO und nutzen unser einma-
liges und offenes Angebot der Begegnung mit pädagogisch
qualifizierten Seniorinnen, die sich darauf freuen mit Ihrem
Nachwuchs Zeit zu verbringen.
Es ist keine Anmeldung erforderlich – kommen Sie einfach
vorbei.
Di 9.00 – 11.30 Uhr
Fr 9.30 – 11.30 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO,
Alter Postplatz 17, Waiblingen

LEFINO®
Geburtstermin Anfang September – Mitte Oktober 2016
Stefanie Walter
31520a
Fr 9.12.–3.2., 6×, 16.30–18.00 Uhr
Ev. Gemeindehaus, Weinstadt-Großheppach, Friedensstr. 15

Weihnachten mit Origami
für Kinder ab 5 Jahren in Begleitung eines Erwachsenen
Tomoko Berger
48517
Sa 10.12., 10.00 – 12.00 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO,
Alter Postplatz 17, Waiblingen

Von der Friedenskirche über den Stöckach
ins schwäbische Mundarttheater
Dr. Jörg-Alexander Mann
14515
Sa 10.12., 14.00 – 17.00 Uhr
Treffpunkt: Friedenskirche Ecke Schubartstraße/Urbanstraße,
Stuttgart

Adventswald
für Kinder ab 5 Jahren in Begleitung eines Erwachsenen

Walter Hieber
49507
Sa 10.12., 16.30 – 18.00 Uhr
Treffpunkt: Wanderparkplatz am Waldschlössle Kappelberg,
Fellbach

Yoga für Schwangere
Verena Zuleeg
20511c
Di 20.12.–31.1., 5×, 9.00 – 10.30 Uhr
Kulturhaus Schwanen, Waiblingen, Winnender Str. 4, Raum 1

Kurse in den Weihnachtsferien
Raunachtwanderung
für Erwachsene und Familien mit Kindern ab 7 Jahren
Walter Hieber
49508
So 1.1.17, 16.00 – 18.00 Uhr
Treffpunkt: Wanderparkplatz am Waldschlössle Kappelberg,
Fellbach

Kiddie's lernen zaubern - Einsteiger/innenkurs Zauberkurs
für Kinder ab 7 Jahren
Eugen Dehlinger
45506
Mi 4.1., 11.00 – 15.00 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waib-
lingen

Esel-Trekking in Aichwald für Kinder von 6-12 Jahren in
Begleitung eines Erwachsenen
Ira Baumann
49515
So 8.1., 10.00 – 13.00 Uhr
Treffpunkt: Ortsausgang Aichelberg (Richtung Schanbach am
Ortsschild auf der linken Seite, Aichelberg)

Kunstschule
Unteres Remstal
Die Kunstschule Unteres Remstal bietet folgende Kurse an:

WORKSHOPS für Kinder
Weihnachtskrippe (für Kinder von 8 - 15 Jahren)
Sa. 17.12.2016, 10.00-13.00 Uhr, Waiblingen, Kunstschule,
Gebühr: Euro 19,- (inkl. Material), Leitung: Lilija Baumann,
Kursnr.: K16. Weißt du eigentlich was Baumrinde, Moos,
Nüsse, Kastanien und Tannenzapfen gemeinsam haben? Es
ist eben alles, was es im Wald zu finden gibt. Und genau
aus diesen Naturmaterialien baust du deine weihnachtliche
Krippe, die möglicherweise unter dem Weihnachtsbaum als
Geschenk für deine Geschwister oder Eltern zu finden ist.

WORKSHOPS für Jugendliche und Erwachsene
Zeichnen III montags, 17.30-19.00 Uhr, 6 Termine, Beginn:
19.12. 2016, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 56,-
(inkl. Material), Leitung: Barbara Armbruster, Kursnr.: JE1.
Zeichnen als grundlegende, unmittelbare Technik der Bilder-
zeugung wird je nach Kenntnisstand der Teilnehmer vermit-
telt. Sowohl Grundtechniken als auch weiterführende Techni-
ken werden bis hin zum freien Arbeiten und Experimentieren
mit der ganzen Palette an Werkzeugen und Bildträgern ver-
mittelt. Objekte, Stillleben, Figur oder Natur werden mit der
Kraft der Linie erfasst und mittels plastischer Formdarstel-
lung mit Licht und Schatten ausgeführt. Kompositionslehre,
die Darstellung von Dreidimensionalität durch Perspektive
und die Darstellung von Raum sind Gegenstand des Kurses.
Das sich Lösen vom Gegenstand und eigene Entdeckungen
und Kombinationen können entwickelt werden. Zu experi-
mentellen Arbeiten wird ermuntert. Wir arbeiten mit Bleistift,
Kohle, Tusche, Aquarell und erkunden das Arbeiten auf ver-
schiedene Papierarten.

Aquarellmalen montags (Beginn: 19.12.2016) oder mittwochs
(Beginn: 14.12.2016), jeweils 10.00-12.00 Uhr, 6 Vormittage,
Waiblingen, Kunstschule, Gebühr jeweils: Euro 75,- (inkl.
Material), Leitung: Christine Lutz, Kursnr.: S1. In der Aus-



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 8 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

einandersetzung mit unterschiedlichen Themen wie freie
Komposition, Landschaft, Stillleben, experimentelle Malerei
etc. erlernen und erproben wir verschiedene Gestaltungs-
möglichkeiten der Aquarelltechnik. Bildbesprechungen in
der Gruppe sind wesentlicher Bestandteil des Kurses und
reflektieren den aktuellen Stand der Arbeiten, die weitere
Vorgehensweise und die Ergebnisse. Ziel ist es, die Freude
am eigenständigen Arbeiten zu fördern, die Wahrnehmung
zu sensibilisieren und die Fähigkeit zu entwickeln, anhand
objektiver Kriterien eigene und fremde Arbeiten zu beurteilen.
Keine Vorkenntnisse erforderlich.

WORKSHOPS in den Weihnachtsferien
Mal‘ das neue Jahr an! (für Kinder ab 7 Jahre)
Mi. 04.01. und Do. 05.01.2017, jeweils 09.30-13.30 Uhr,
Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 49,- (inkl. Material),
Leitung: Annette Lederer, Kursnr.: F4. In diesem 2-tägigen
Kurs reisen wir durch die verschiedenen Jahreszeiten und
gestalten unseren individuellen Kalender. Wir drucken, ver-
wenden unterschiedliche Materialien, Farben und Techniken.
So entstehen 12 phantasievolle, einzigartig gestaltete Colla-
gen und Bilder.

Fotorealistisch malen (für Jugendliche ab 14 Jahren)
Mi. 04.01. und Do 05.01.2017, jeweils 10.00-13.00 Uhr,
Kernen-Rom., Alte Schule, Gebühr: Euro 19,- (inkl. Material),
Leitung: Lilija Baumann, Kursnr.: JU6. Bei diesem Workshop
lernst du nicht nur Farben miteinander mischen, Farben
aufhellen, bzw. abdunkeln, sondern fotorealistisch mit Was-
serfarben malen. Licht und Schatten, Reflexe und Spiege-
lungen, alles das macht ein fotografisch echtes Bild aus!
Als Vorlage dient mein eigener Fotofundus. Du kannst aber
gerne deine eigene fotografische Vorlage zum Umsetzen mit-
bringen. Es sollte allerdings ein scharfes Foto sein und als
Motiv Portrait, Landschaft, Tier oder Stilleben, usw. dienen.

KUNSTVERMITTLUNGSANGEBOTE Ausstellung "Niki de
Saint Phalle & Jean Tinguely - Furiose Plakate" in der Gale-
rie Stihl Waiblingen:
NanuNana (Ferienworkshop für Kinder ab 7 Jahren) Di.
03.01. 2017, 13.30-17.30 Uhr, Gebühr: 28,- Euro (inkl. Füh-
rung und Material). In der Ausstellung Niki + Jean sind nicht
nur Plakate, sondern auch kleine Nanas der Künstlerin Niki
de Saint Phalle zu sehen. Diese lustigen bunten Figuren
inspirieren uns zu eigenen Werken. Aus Draht, Papier, Kle-
beband und Gips gestalten wir ein eigenes kleines Wesen
und malen es anschließend farbenfroh an.

JAHRESAUSSTELLUNG der Kunstschule Unteres Remstal
noch bis Fr., 9.12.2016…
…zeigt die Kunstschule Unteres Remstal Die ganze Palette
ihrer vielseitigen Kurse und Workshops.

Anmeldung und Information zu Workshops und Klassen
unter: www.kunstschule-rems.de,
Tel.: 07151/5001-1705, Fax: 07151/5001-1714 oder
E-Mail: kunstschule@waiblingen.de,
Bürozeiten: Mo-Fr 8.30 - 13.00 Uhr

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde
Evang. Pfarramt, Kirchstraße 12
Pfarrer Bernhard Elser
Tel. 52898, Fax 58483
Büro: Margit Schmack
Bürozeiten: Di.u. Fr. 8.30 Uhr - 12.30 Uhr
E-Mail: pfarramt@ev-kirche-hegnach.de
Internet: www.ev-kirche-hegnach.de

Wochenspruch:
Breitet dem Herrn den Weg; denn siehe, der Herr kommt
gewaltig. Jesaja 40,3.10

Donnerstag, 08.12.2016
20.00 Uhr Posaunenchor

SONNTAG 11.12.2016, 3. Advent
10.00 Uhr Gottesdienst mit dem MGV, Lk 3 1-4 „Gott un-
gezähmt“ (Pfr. Elser)
Opfer: Kirchenchor
Gleichzeitig ist Kinderkirche und Kinderbetreuung
Im Anschluss hat der Büchertisch geöffnet.
19.30 Uhr Lobpreisgottesdienst im kleinen Saal
Montag, 12.12.2016
8.20 Uhr ökumenischer Schülergottesdienst
Dienstag, 13.12.2016
14.00 Uhr Handarbeitsnachmittag (im kleinen Saal)
14.30 Uhr Treff am Dienstag
17.00 Uhr Bläserausbildung
19.30 Uhr öffentliche Sitzung des Kirchengemeinderates
Mittwoch, 14.12.2016
15.30 Uhr Konfirmandenunterricht
20.00 Uhr Chorprobe
Donnerstag, 15.12.2016
20.00 Uhr Posaunenchor

Vorgezogenes Weihnachtsgeschenk der Volksbank Stuttgart
Die Volksbank Stuttgart hat den Evangelischen Kindergarten
Zum Guten Hirten mit einer Spende über 500 Euro be-
schenkt!
Am vergangenen Mittwoch überreichten der Hegnacher Fili-
alleiter Karl Weis und die Filialgebietsleiterin Carolyn Eisele
den Spendenscheck. Kindergartenleitung Frau Ulrike Franke
bedankte sich mit einem kleinen Kunstwerk aus dem Mal-
Atelier des Kindergartens. Das Mitarbeiterinnen-Team des
Kindergartens entschied sich die Spende sogleich in die
Anschaffung praktikabler Magnetwände für den Eingangsbe-
reich der Gruppenräume zu investieren. Im Namen des Kin-
dergartenausschusses und der Kirchengemeinde bedankte
sich herzlich Pfarrer Bernhard Elser.

Treff am Dienstag
Dienstag, 13. Dezember 2016, 14.30 Uhr

im evangelischen Gemeindezentrum zu dem Thema:
" Zu Bethlehem geboren, ist uns ein Kindelein....."

Mit diesem und anderen Weihnachtsliedern wollen wir
uns auf das Fest der Geburt Jesu einstimmen. Millionen
Menschen auf der ganzen Welt feiern jährlich das Weih-
nachtsfest. Für viele von ihnen ist es das schönste Fest

des Jahres. Es ist auch das einzige christliche Fest, das in
unserer Kultur so richtig "Wurzeln geschlagen" hat.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 9Donnerstag, 8. Dezember 2016

Es beginnt schon mit der Adventszeit. In dieser wol-
len wir uns auf den Weg nach Bethlehem begeben, wo
wir das Kind in der Krippe, Gottes Sohn, finden. An der

Krippe stehen Maria und Josef. Später kommen die Hirten
hinzu. Mit diesen Personen wollen wir darüber nachdenken,
warum man sich gerne um die Krippe schart und was die

Geburt Jesu bedeutet.
Zu unserer Adventsfeier, die um 14.30 Uhr beginnt, wollen
wir Sie alle recht herzlich einladen. Wie immer gibt es bei
Kaffee und Kuchen die Gelegenheit, miteinander ins Ge-

spräch zu kommen. Auch Gäste sind herzlich willkommen.
Der offizielle Teil des Nachmittags wird zwischen 16.30 und

17.00 Uhr zu Ende sein.
Wenn Sie abgeholt und wieder heimgefahren werden

möchten, können Sie uns gerne anrufen
(Fam. Zimmerling, Tel. 562804).

Vorankündigung Kinderkirche
4. Advent

Katholische Kirchengemeinde
Heilig-Geist-Kirche, Hegnach
Do., 08. Dezember
17.30 Uhr Rosenkranz
18.00 Uhr Eucharistiefeier
So., 11. Dezember – 3. Adventssonntag
11.15 Uhr Eucharistiefeier
Do., 15. Dezember
17.30 Uhr Rosenkranz
18.00 Uhr Eucharistiefeier

„Segen bringen, Segen sein. Gemeinsam für Gottes Schöp-
fung – in Kenia und weltweit!“
heißt das Leitwort der 59. Aktion Dreikönigssingen. Mit ih-
rem Motto wollen die Sternsinger auf den Klimawandel und
dessen Folgen aufmerksam machen. Die Sternsinger sind in
unserer Kirchengemeinde am Sonntag, 01. Januar, Freitag,
06. Januar und Samstag, 07. Januar 2017 jeweils ab 14.00
Uhr unterwegs. Sie bringen mit dem Schriftzug 20 * C +
M + B * 17 den Segen "Christus segne dieses Haus" zu
den Menschen und sammeln für Not leidende Kinder in aller
Welt. Sie hoffen auf offene Türen und Herzen.
Wenn Sie sich über einen Besuch der Sternsinger freuen
oder auf jeden Fall einen Besuch der Sternsingern wün-

schen, melden Sie sich am besten per E-Mail unter claudia.
vischer@t-online.de oder telefonisch unter der Telefonnum-
mer (07151) 905709 an.
Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir nicht an allen Tagen
in allen Stadtteilen unterwegs sein können. Aus organisato-
rischen Gründen ist es uns leider auch nicht möglich, auf
genaue Zeitwünsche einzugehen. Anmeldeschluss ist der 30.
Dezember 2016.

Evangelisch-methodistische
Kirche Hegnach
Pastor Dieter Jäger
Kleine Gartenstraße 11
71334 Waiblingen-Hegnach
Tel. 07151-52510
E-Mail: dieter.jaeger@emk.de
www.emk-hegnach.de

Zu unseren Veranstaltungen laden wir herzlich ein.
Die Abkürzung gibt an, wo die Veranstaltung stattfindet.
HE = Friedenskirche HEGNACH, Kl. Gartenstraße 11
NR = Gemeindehaus NECKARREMS, Dorfstraße 28

Freitag, 9. Dezember
15.30 Uhr Der starke Mädchenclub, 2. - 5. Klasse (NR)
Ansprechpartnerin: C. Obergfäll, 07146–20697
19.19 Uhr TEENS ONLY (NR)
Ansprechpartnerin: S. Spieth, 07151-3040096
Sonntag, 11. Dezember
15.00 Uhr Sonntagsschul-Weihnachtsfeier (HE)
mit dem diesjährigen Weihnachtsstück der Kinder, anschl.
adventliches Kaffetrinken
Montag, 12. Dezember
9.30 Uhr Miniclub (NR)
Ansprechpartnerin: E. Obergfäll, 07146-3913
19.30 Uhr Bezirksvorstand (NR)
Dienstag, 13. Dezember
9.00 Uhr 9-Uhr-Treff (HE) - gemeinsam die Bibel entdecken
Ansprechpartnerin: M. Dörrer, 07146-281326
9.30 Uhr Gebetskreis (bei R. Lutsch) HÖREND BETEN –
BETEND HÖREN
Ansprechpartner: R. + H. Burkhardt, 07151-51811
Mittwoch, 14. Dezember
20.00 Uhr Mittwochabendgebet (HE) HÖREND BETEN – BE-
TEND HÖREN
Ansprechpartner: R. Burkhardt, 07151-51330
20.00 Uhr Ausschuss für Finanzen, Kircheneigentum und
Hausverwaltung (HE)
Donnerstag, 15. Dezember
15.00 Uhr Frauentreff (HE)

Neuapostolische Kirche
Aldinger Straße 5, 71334 Waiblingen-Hegnach

Donnerstag, 8. Dezember
20:00 Uhr Gottesdienst durch den Bezirksältesten
Jörg Friedrich in WN- Hohenacker, Im Immenhäldle 21
Samstag, 10. Dezember
16:00 Uhr Gesprächskreis "Sucht"
Sonntag, 11. Dezember "3. Advent"
9:30 Uhr Gottesdienst
9:30 Uhr Sonntagsschule für Vorschul.-und Schulkinder in
WN-Hohenacker, Im Immenhäldle 21
17:30 Uhr "Adventskalender" und "Weihnachtesfeier"
Dienstag, 13. Dezember
20:00 Uhr Chorprobe
Donnerstag, 15. Dezember
20:00 Gottesdienst



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 10 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

Wir freuen uns auf Ihren Besuch in unseren Gottesdiensten
Weitere Informationen finden Sie im Internet unter
nak-stuttgart-bad-cannstatt.de

Vereine / Verbände

Sportverein Hegnach 1947 e.V.

Abt. Fußball

Herren I
Bezirksliga 13. Spieltag
SV Hegnach I – TSV Nellmersbach I 0:3 (0:2)
Gäste effektiver
Nach einer Gedenkminute für den kürzlich verstorbenen
langjährigen Jugendleiter/trainer und Vereinsheimwirt Arnold
Kösterke erwiesen sich die Gäste in einem durchschnittli-
chen Spiel als das effektivere Team. Der TSV auch mit dem
besseren Start als schon nach 13 Minuten Yannick Urbitsch
einen Konter mit einem Kopfball zum 0:1 abschloss. Heg-
nach weiter nicht präsent genug in den Zweikämpfen und
vielen Ballverlusten bei guten Angriffsmöglichkeiten. In der
30. fiel Hannes Fleischmann eine Freistoßflanke vor die Füße
und schob mühelos aus 11 m zum 0:2 ein. Erst danach
hatte der SVH mehr Zugriff aufs Spiel, der Ball landete da-
nach auch im Gästetor, doch der Schiri entschied zu Recht
auf Handspiel von Daniele Prencipe. In der 45. kam dann
Daniele Prencipe an der Nellmersbacher Strafraumgrenze zu
Fall. Schiri Schmidt entschied sofort auf Elfmeter. Diesen
schoss Rene Heinrich jedoch übers Tor. In der 54. starke
Aktion von Nico Schulz über den Flügel, überlegtes Zuspiel
auf Mustafa Yildiz doch der schießt nur Gästetorspieler Ad-
rian Schad an. Der Nachschuss von Yildiz dann auch mit
zuwenig Druck. Wenig später guter Gästespielzug, doch
Hannes Fleischmann traf nur den Außenpfosten. Hegnach
weiter stark engagiert und mit viel Ballbesitz doch nicht ef-
fektiv genug. Die Gäste standen defensiv gut und konnten
immer klären. Die Entscheidung in der 83. als zunächst ein
Foul an Hegnachs Dominik Krauß nicht gegeben wurde und
Ümit Karatekin im Hegnacher Strafraum zu Boden ging. Den
Elfmeter verwandelte Karatekin sicher zum 0:3 Endstand.
In der 90.Minute musste SVH Spieler Rudi Diawonda nach
Foulspiel mit gelb-rot vom Platz.
SV Hegnach: Yilmaz, Einjah,Krauß, Silas Neumann, Simeon
Neumann, Heinrich, Mutic (46.Runck), Prencipe (46.Diawon-
da), Schulz (83.Nickels), Schmid, Yildiz (68.Häußler)

Vorschau Bezirksliga 14. Spieltag
Sonntag, 11.12.2016 FC Oberrot I - SV Hegnach I 14:30 Uhr
Zu einem mehr als richtungsweisenden Spiel tritt man die
weite Reise nach Oberrot an. Mit einem Sieg hätte man
wieder Anschluss ans rettende Ufer. Auf schwerem Geläuf
ist ein hart umkämpftes Spiel zu erwarten. Aufgrund der
derzeitigen Wetterlage ist die Wahrscheinlichkeit groß, dass
das Spiel stattfindet. Da die Konkurrenten punkteten stehen
beide Teams unter Druck. Die zuletzt gezeigten Hegnacher
Leistungen stimmen durchaus optimistisch im Rottal was
zu holen. Der FCO mit den bis dato meisten Gegentreffern
der Liga hat allerdings die meisten Punkte zu Hause geholt.
Bester Torschütze des FCO ist Philipp Kees mit 5 Toren. Der
SVH zuletzt leider 2 Spiele ohne eigenen Treffer trotz guter
Chancen. Hier gilt es den Hebel anzusetzen. Fehlen wird
Rudi Diawonda nach gelb-rot gegen Nellmersbach

Herren II
Kreisliga B3 12. Spieltag
SV Hegnach II – TSV Nellmersbach II 5:1 (3:0)
Starkes Hegnacher Spiel

Mit einem starken Spiel unterstrich der SVH II seine der-
zeit gute Form. Mit schnellem Tempospiel setzte man die
Gäste frühzeitig unter Druck. Schon nach 2 Minuten pfiff
ein strammer Schuss von Markus Rautscher knapp übers
Tor. Wenig später schneller Angriff über Außen und Serdar
Tayar bediente Markus Rautscher der ins lange Eck zum
1:0 traf. Nach einem Einwurf spielte Markus Rautscher einen
klugen Ball in den Strafraum, Sead Tahiri sprintete heran
und an 3 Gegner vorbei, Ballannahme und Torschuss zum
2:0 ins lange Eck war fast Eins. Die beste Chance für die
Gäste hatte Viktor Emanuel der knapp vorbeischoss. In der
35. spielte man einen schnellen Konter trotz 4:1 Überzahl
zunächst schlecht aus, der Ball kam zu Filip Horvatin der
mit einem platzierten Weitschuss den Innenpfosten und ins
Tor zum 3:0 traf. Mit starkem Einsatz verhinderten nach
der Pause Jan Luithardt gegen Gündüz und Filip Horvatin
gegen Jalzabetic in der besten Phase der Gäste das durch-
aus mögliche Anschlusstor. Abermals Jalzabetic verfehlte
mit einem satten Weitschuss das SVH Tor nur knapp. Die
endgültige Entscheidung besorgte Christian Willers im Nach-
schuss nachdem zuvor Keeper Diener 2x gut parierte. Mit
einer Bogenlampe verkürzte der TSV noch auf 4:1. In der
Nachspielzeit legte Markus Rautscher bei einem schnellen



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 11Donnerstag, 8. Dezember 2016

Konter überlegt für Mirsad Tahiri auf, der auf und davon ging
und zum 5:1 Endstand einschob.
SV Hegnach: Durin, Obermayer, Luithardt, Schuster,
A.Schmidlin (88.Wurster), Horvatin, R. Martines, Rautscher,
Sead Tahiri (46. Mirsad Tahiri), Tayar (85.Balasa), Nickels (66.
Willers)

Vorschau Kreisliga B3
14. Spieltag 11.12.:
AC Azzurri Fellbach - SV Hegnach II 14:30 Uhr
Nach der kleinen Siegesserie tritt man nun bei Azzurri Fell-
bach an, die bisher eine starke Saison spielen und auf
Platz 3 noch vor dem SVH II stehen. Allerdings beträgt der
Rückstand zum zweiten Korb schon 8 Punkte. Zuletzt muss-
te Azzurri überraschend Punkte beim letzten Winterbach II
lassen und hat eine eher durchwachsene Heimbilanz. Ein
hartumkämpftes und emotionales Spiel ist zu erwarten.

Frauen Oberliga
Hallenturnier 10.12.16 in Marktheidenfeld:
1. Sportalarm24 Charity Cup des ETSV Würzburg ab 12:00 Uhr
Gruppengegner: 1.FC Nürnberg, FFV Heidenheim, ETSV
Würzburg II, 1.FC Schweinfurt 05
Gruppe A: Spvgg Greuther Fürth, ETSV Würzburg I, VFR
Bischofsheim, TSV Frickenhausen, SV Weinberg 2
Im namhaften Teilnehmerfeld macht man wieder erste Geh-
versuche in der Halle um sich für die kommende Hallen-
saison einzuspielen. Sehr gefreut hat man sich über die
Einladung von Regionalligist ETSV Würzburg. In der Gruppe
trifft man u.a. auf den ehemaligen DFB Pokal Gegner und
traditionsreichen 1.FC Nürnberg. In der RL Süd hat der FCN
mit neuem Trainer eine starke Hinserie gespielt und steht in
Reichweite zum Aufstiegsplatz. Der frühere Dauerrivale FFV
Heidenheim nach Trainerwechsel ebenfalls wieder in der Er-
folgsspur, gespickt mit vielen Talenten aus der B Juniorinnen
Oberliga und sicher ein hochmotivierter Gegner. Der ETSV
Würzburg II ist derzeit Schlusslicht der Bayernliga und der
1.FC Schweinfurt 05 in der Bezirksoberliga Unterfranken
zuhause. In der anderen Gruppe spielen u.a. Greuther Fürth
derzeit Tabellenführer der Bayernliga, TSV Frickenhausen
ebenfalls Bayernliga(und am 18.2. zu Gast in Hegnach).
Im WFV Pokal 1/4 Finale tritt man am Ostersamstag 15.4.
um 16:00 Uhr beim Ligakonkurrenten TV Derendingen an.
Ein schweres Los, aber doch machbar. In der Vorrunde
trennte man sich 1:1.
Die Frauen II empfangen im Bezirkspokal Rems Murr 1/4
Finale den FSV Weiler zum Stein an einem noch zu bestim-
menden Termin im März 2017.

Abt. Jugendfußball
Vorschau Jugend
Samstag, 10.12.2016
Bezirkshallenrunde C2-Junioren ab 13:00 Uhr
Gegner: SG Sonnenhof Großaspach IV, TV Oeffingen II,
TB Beinstein II, SV Fellbach II, FSV Waiblingen II

Sonntag 11.12.2016
Bezirkshallenrunde C1-Junioren ab 09:54 Uhr
Gegner: FC Viktoria Backnang, TSV Schmiden, VFL Waiblin-
gen, SV Steinbach, TSG Backnang

Impressionen Jugend-Weihnachtsfeier Hartwaldhalle 03.12.:

Ergebnisse Jugend
A-Junioren: SV Hegnach – SGM Rottal 5:0
Zum Vorrundenabschluss siegte man mit einer stark ersatz-
geschwächten Truppe deutlich und vergrößerte den Abstand
nach unten weiter. Man geht als sehr guter 4. in die Winter-
pause und steht auch im Viertelfinale des Bezirkspokals im
April gegen den SC Urbach. Wirklich eine tolle und beach-
tenswerte Leistung der Jungs von Trainer Marco Kotrba, die
z.T. noch im B-Jugend-Alter sind.
B-Juniorinnen: SV Hegnach- TSG Backnang 17:0 (10:0)
Den ersten Saisonsieg erspielte man sich gegen eine aller-
dings schwache TSG Mannschaft. Doch 17 Tore wollen auch
erstmal erzielt sein. Dadurch verbesserte man sich sogar
noch um einen Platz.
Die Tore erzielten: Sarah Heilemann 7, Maike Niklas 5, Va-
nessa da Silva 2, Vera Walker, Theodora Dallas und Ermira
Fazliu je 1 Tor
Hier würde man sich noch über weitere Spielerinnen vom
Jahrgang 2000 - ca.2003 freuen, die Lust auf Fußball haben.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 12 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

TTC Hegnach e.V.

Am vergangenen Wochenende spielten:
Herren Verbandsklasse Nord
KSG Gerlingen – TTC Hegnach 8:8
TTC Hegnach geht mit einem Unentschieden in die Pause
Im Auswärtsspiel am vergangenen Sonntag gegen den KSG
Gerlingen mussten die Männer des TTC Hegnach ihr erstes
Unentschieden hinnehmen.
Bei den Doppelbegegnungen unterlagen Polyak/Mohr, aber
die beiden Doppelpartien Skorepa/Chudik und Papadopoulos/
Frosch konnten die Hegnacher Spieler für sich entscheiden.
So starteten die Hegnacher Männer mit einer 2:1-Führung in
die Einzelbegegnungen.
Richard Chudik konnte sein Einzel nicht verwandeln und
musste den Punkt abgeben. Das Einzel von Lukas Skore-
pa konnte der TTC wieder für sich entscheiden. Georgios
Papadopoulos, Petr Polyak und Marcel Mohr mussten aller-
dings ebenfalls ihre Spiele an den KSG Gerlingen abtreten.
Andreas Frosch verkürzte wieder auf einen 4:5-Spielstand.
Im direkten Vergleich konnten Lukas Skorepa, Richard Chu-
dik und Petr Polyak weitere Punkte für den TTC Hegnach
erspielen. Georgios Papadopoulos und Marcel Mohr mussten
sich trotz guter Leistung geschlagen geben. Auch der Sieg
von Andreas Frosch konnte das Schlussdoppel nun nicht
mehr verhindern. Leider konnte auch hier der KSG Gerlingen
den Punkt mit 3:0 Sätzen deutlich für sich verbuchen und
bescherte so dem TTC Hegnach das erste 8:8 Unentschie-
den in der Vorrunde.
Damit kann der TTC Hegnach den zweiten Platz halten und
geht mit 15:3 Punkten in die Halbrundenpause
Als nächstes treffen die Hegnacher Männer am Sonntag
29.01.2017 um 10:00 Uhr auswärts auf den TTC Gnadental II.
In den Einzeln spielten: Lukas Skorepa 2:0, Richard Chudik
1:1, Petr Polyak 1:1, Georgios Papadopoulos 0:2, Andreas
Frosch 2:0, Marcel Mohr 0:2.
In den Doppeln spielten: Skorepa/Chudik 1:1, Polyak/Mohr
0:1, Papadopoulos/Frosch 1:0.

Herren-Bezirksklasse Rems
TTC Hegnach II – TTV Burgstetten II 9:6
In den Einzeln spielten: Markus Herrmann 0:2, Thielo Ku-
bitzsch 2:0, Jörg Fuhrmann 0:2, Nicolas Holzinger 2:0, Rubi
Schacke 2:0, Thorsten Frosch 2:0.
In den Doppeln spielten: Kubitzsch/Holzinger 0:1, Herrmann/
Schacke 0:1, Fuhrmann/Frosch 1:0.

Damen Kreisliga Rems
SC Fornsbach – TTC Hegnach III 8:0
In den Einzeln spielten: Laura Deuringer 0:2, Michaela Ehr-
mann 0:2, Karin Kasper 0:1, Sandra Frosch 0:1.
In den Doppeln spielten: Kasper/Frosch 0:1, Deuringer/Ehr-
mann 0:1.

Jungen U18 Kreisliga A Rems West
TV Murrhardt III – TTC Hegnach 1:6
Im vorletzten Spiel der Vorrunde konnte der TTC zu früher
Morgenstunde (10 Uhr) in Murrhardt wichtige Punkte gegen
den Abstieg holen.
Allerdings traten die Murrhardter nicht in Bestbesetzung an,

sodass diese Aufgabe nicht allzu schwer war. Im letzten
Spiel der Vorrunde kommt der Spitzenreiter aus Leutenbach
(gegen den es bereits am Freitagabend im Pokalspiel eine
klare Niederlage setzte).
In den Einzeln spielten: Eichholz Steven 2:0, Maute Tobias
1:0, Nick Eberwein 1:0, Robin Ehrmann 1:0.
In den Doppeln spielten: Eichholz/Maute 1:0, Eberwein/Ehr-
mann 0:1.

Jungen U18 Kreisliga B Waiblingen
TTC Hegnach II – TV Stetten 5:5
Gegen einen starken Gegner aus Stetten konnten wir gerade
noch ein Unentschieden erreichen.
Die Nummer 1 aus Stetten Niclas Harsch konnte sich über
ein 2:0 an seinem Geburtstag freuen.
Ersatzmann Jatin Kanjia konnte ebenfalls 2 Punkte holen,
was uns das Unentschieden gesichert hat.
Daniel Mischke heute nicht in Form ... leider beide Spiele
verloren. Joni konnte sein 2. Spiel mit 3:2 gewinnen. Wir
stehen an 2. Stelle in der Tabelle. Nun geht’s am 10.12.16
nach Burgstetten.
In den Einzeln spielten: Daniel Mischke 0:2, Jonathan Misch-
ke 1:1, Marc Hedinger 1:1, Jatin Kanjia 2:0.
In den Doppeln spielten: Mischke/Mischke 0:1, Hedinger/
Kanjia 1:0.

Mädchen Verbandsklasse Nord
TSV Heimsheim – TTC Hegnach 3:6
TTC Hegnach U18 Mädchen Sieg in Heimsheim
Die Hegnacher Mädchen setzen ihre Siegesserie von sechs
Spielen mit einem 3:6-Sieg über die TSV Heimsheim fort.
Mit den Doppelbegegnungen ging es zunächst ausgeglichen
los. Das Doppel Wittmayr/Enssle konnte im vierten Satz für
Hegnach punkten währen Kasper/Winter die Punkte im fünf-
ten Satz an Heimsheim abgeben musste.
Auch die Einzelbegegnungen starteten zunächst ausgegli-
chen. Janine Wittmayr siegte in drei Sätzen, während Sarah
Kasper eine 2:0-Führung letztendlich doch im fünften Satz
abgeben musste. Die Wende brachte, wie schon oft in der
Saison, das hintere Paarkreuz mit Meike Winter und Tanja
Enssle. Beide konnten ihre Partien deutlich mit 3:0 für Heg-
nach gewinnen. Im direkten Positionsvergleich unterlag Jani-
ne Wittmayr im vierten Satz, dafür punktete Sarah Kasper im
fünften Satz und Meike Winter im vierten Satz und konnten
so die 6:3-Siegpunkte für Hegnach klar machen.
Damit geht der TTC Hegnach mit seiner U18 Mädchenmann-
schaft als Tabellenzweiter in die Winterpause.
Am 21. Januar 2017 beginnt die Rückrunde gleich mit dem
Spiel gegen den Bezirksnachbarn TTV Burgstetten.
In den Einzeln spielten: Janine Wittmayr 1:1, Sarah Kasper
1:1, Meike Winter 2:0, Tanja Enssle 1:0.
In den Doppeln spielten: Kasper/Winter 0:1, Wittmayr/Enssle
1:0.

Mädchen U18 Kreisliga Herbst
TTC Hegnach II – TTV Burgstetten II 6:4
Ein vorzeitiges Weihnachtsgeschenk konnte sich die zweite
Mädchenmannschaft am Wochenende selbst bescheren.
Der erste Sieg konnte erzielt werden!
Am Samstag empfing man die Gäste aus Burgstetten. Unse-
re drei jüngsten schlugen sich wacker gegen die routinierten
Gäste.
Nummer 1 Eva, die mit ihrem Alter und ihrer Spielerfahrung
die Mannschaft unterstützt und aufbaut trug große Teile zum
Sieg bei.
Des Weiteren konnten auch Julie und Sarah punkten.
Mit dem wohlverdienten Sieg verabschiedet sich die Mann-
schaft in die Winterpause. Das Training unseren fleißigen
Mädchen macht sich bemerkbar. Wir sind auf die Rückrunde
gespannt!
In den Einzeln spielten: Eva Schulze 2:0, Julie Eberwein 2:0,
Mia Mischke 0:2, Sarah Ehmann 1:1.
In den Doppeln spielten: Schulze/Eberwein 1:0, Mischke/
Ehrmann 0:1.

Vorschau auf das kommende Wochenende:
Am Samstag, den 10.12.2016 sind folgende Spiele:
Herren Kreisliga B Waiblingen
19:00 Uhr TTC Hegnach III – SV Fellbach II



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 13Donnerstag, 8. Dezember 2016

Herren Kreisklasse B Waiblingen
19:00 Uhr TTC Hegnach V – VfL Waiblingen III
Damen Kreisliga Rems
15:30 Uhr TTC Hegnach II – TSG Backnang
15:30 Uhr TTC Hegnach III – GTV Hohenacker III
Jungen U18 Kreisliga A Rems West
13:00 Uhr TTC Hegnach – TSV Leutenbach
Jungen U18 Kreisliga B Waiblingen
12:30 Uhr TTV Burgstetten – TTC Hegnach II
10:30 Uhr TTC Hegnach III – TSV Leutenbach II

Am Sonntag, den 11.12.2016 ist folgendes Spiel:
Herren Kreisliga B Waiblingen
10:00 Uhr TB Beinstein IV – TTC Hegnach IV
Wir sind auch im Internet unter: WWW.TTC-Hegnach.de
Wenna Tu zu Gast im Jugendtraining des TTC Hegnach
Ein etwas anderes Training bot sich der Hegnacher Tisch-
tennisjugend am vergangenen Freitag. Die vierzehnjährige
Wenna Tu war der Einladung von Monika Skorepa (Nummer
2 bei den Damen des TTC) gefolgt und nahm am Jugend-
training in Hegnach teil. Die gebürtige Japanerin wohnt in
Steinheim/Murr und spielt zurzeit in der ersten Damenmann-
schaft der Neckarsulmer Sport-Union in der 3. Bundesliga.
Nach dem gemeinsamen Aufwärmen bot sich den Heg-
nacher Jugendspielern die Möglichkeit mit Wenna ins Ge-
spräch zu kommen. Bereitwillig stand sie Rede und Antwort.
Fragen bezüglich Training, Schule und Freizeit beantwortete
sie immer mit einem charmanten Lächeln.

Danach ging es zum Training an die Platten. Zuerst spielte
Jugendtrainer Lukas Skorepa, Nummer eins der Hegnacher
Herren, ein paar Bälle mit Wenna. Die Jugendlichen staunten
mit welcher Athletik und Geschwindigkeit sich die beiden
den kleinen weißen Ball zuspielten.

Dies galt es anschließend selbst einmal zu versuchen. Wen-
na stellte sich als Zuspielerin zur Verfügung und spielte den
Jungs und Mädchen geduldig die Bälle zurück.
Zum Abschluss des Jugendtrainings gab es noch ein Erin-
nerungsfoto mit Wenna und allen Jugendspielern.

Männergesangverein
Hegnach 1881 e.V.

Herzliche Einladung an alle Sängerinnen und Sänger:
Am Montag, den 12. Dezember 2016, findet unsere diesjäh-
rige Weihnachtsfeier statt.
Beginn ist um 19:00 Uhr im Vereinstreff.
Es wäre schön, wenn viele kommen und wir einige gemüt-
liche Stunden miteinander verbringen können.

Nachruf
Am 29. November 2016 verstarb unser Mitglied
Arnold Kösterke
Herr Kösterke ist dem Männergesangverein Hegnach 1970
beigetreten und war uns 46 Jahre ein treues Mitglied.
Wir werden sein Andenken stets in Ehren halten.
Vorstand und Vereinsausschuss

Gelebtes gesellschaftliches Engagement
Wenn es darum geht, Engagement für den Ort, seine Vereine
und seine Bürger zu zeigen, ist die Volksbank Stuttgart e.G.
Filiale Hegnach stets dabei. Gesellschaftliches Engagement
ist hier nach eigenem Anspruch gelebte Tradition. Das kam
dieses Mal dem MGV Hegnach und seinem Kinderchor
„Happy Kids“ zu Gute. Zur Anschaffung einer Chortreppe
hatte der MGV Hegnach eine breite Spendenaktion gestartet.
Dazu kam das Spenden-Angebot der Volksbank Stuttgart
über 500,-€ genau richtig.
Scheckübergabe der Volksbank Stuttgart an den „MGV Heg-
nach 1881 e.V.“

V.l.n.r. Susanne Böhret, Volksbank, Kea Koschecknick, Karl-
Heinz Bürkle, MGV Hegnach, und Carolin Eisele, Volksbank

Happy Kids

Der Kinderchor Happy Kids trifft sich jeden Dienstag (außer
in den Schulferien) von 16.00 - 16.45 Uhr im Vereinstreff
im Rathaus Hegnach, Eingang Erdgeschoss rechts. Im Chor
können Kinder von ca. 4 Jahren bis zum Ende der 1. Schul-
klasse mitmachen. Neue Kinder sind immer herzlich willkom-
men. Schaut einfach am Dienstag im Vereinstreff vorbei und
schnuppert mal rein.
Für Rückfragen erreichen Sie die Chorleiterin Karin Pfisterer
unter Tel. 15699.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 14 / Nummer 49 Donnerstag, 8. Dezember 2016

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Senioren
Adventsfeier im Vereinstreff
Mittwoch 14. Dezember 2016
Wir treffen uns um 14 Uhr am Rathaus Hegnach und wan-
dern je nach Wetterlage ca. 45 Min. rund um Hegnach.
Danach treffen wir uns in gemütlicher Runde bei Kaffee und
Kuchen im Vereinstreff.
Nichtwanderer oder Gäste sind hierzu gegen 15 Uhr herzlich
in den Treff eingeladen.
In fröhlicher und musikalischer Runde mit Weihnachtsliedern
lassen wir den Nachmittag ausklingen.
Auf rege Beteiligung freuen sich das
„Senioren Team“.

Schwimmfreunde Hegnach

Vereinsmeisterschaft 2016
Wir laden alle Hegnacher Bürgerinnen und Bürger herzlich
zu unserer diesjährigen Vereinsmeisterschaft ein. Wir freu-
en uns auf zahlreiche Teilnehmer und spannende Wett-
kämpfe in den einzelnen Altersklassen. Auch für Ihr leibli-
ches Wohl ist dieses Jahr wieder bestens gesorgt!
Wann: Samstag, 17. Dezember 2016
Wo: Hallenbad Hegnach
Einlass: 8.30 Uhr
Beginn: 9.00 Uhr
Anmeldeschluss für Teilnehmer ist der 10. Dezember 2016.

Unsere Trainingszeiten
Dienstag:
7.30 - 9.30 Uhr, freies Training + Seniorenschwimmen
19.00 - 20.00 Uhr, Fortgeschrittene + Jugendliche
20.00 - 21.00 Uhr, Erwachsene + Triathlon + Aqua Fitness
21.00 - 22.00 Uhr, Erwachsene + Triathlon
Mittwoch (Hegnach):
16.30 - 17.30 Uhr, Anfänger + Seepferdchen
17.30 - 18.30 Uhr, Anfänger + Gold-Kurs
Mittwoch (Bittenfeld):
17.00 Uhr - 18.00 Uhr, Seepferdchen + Anfänger
18.00 Uhr - 19.00 Uhr, Anfänger + Gold-Kurs
Donnerstag:
17.00 - 18.00 Uhr, Anfänger
18.00 - 19.00 Uhr, Seepferdchen
19.00 - 20.00 Uhr, Silber-/Gold-Kurs
20.00 - 21.00 Uhr, Aqua-Fitness
21.00 - 22.00 Uhr, Freies Training
Samstag:
10.00 -11.00 Uhr, Anfänger
11.00 - 12.00 Uhr, Bronze-/Silber-/Gold-Kurs
In der Zeit der Renovierung des Bades Neustadt werden im
Bad Hegnach vier schmalere Bahnen eingerichtet. Teilweise
muss das Bad mit einem anderen Verein geteilt werden.

Tennisverein Hegnach e.V.
Skiausfahrt ins Stubaital
Vom 25.-27.12.2016 fanden sich 24 wintersportbegeisterte
Tennisspielerinnen und -spieler ein, um am Stubaier Glet-
scher die Skisaison zu eröffnen. Dank unseres "vereinseige-
nen" Busfahrers, ging es im modernen Reisebus in knapp
6 Stunden ins Stubaital. Der Reiterhof "Geierwally" beher-
bergt die lustigen Sportfreunde schon seit vielen Jahren

und nach kurzer Nacht ging es am Samstag zeitig mit der
nagellneuen 3S-Eisgratbahn hinauf auf den Gletscher. Bei
guten Ski- und Schneebedingungen verbrachten wir einen
wunderschönen Tag auf den Pisten und den Abschluss an
der Schirmbar der Mutterbergalm. Auch am Sonntag ging
es durch tief hängende Wolken hinauf auf den Gletscher,
wo alle Frühaufsteher mit einem wunderschönen Skitag bei
blauem Himmel und strahlendem Sonnenschein über den
Wolken belohnt wurden. Am Nachmittag wurde die lustige
Gruppe von unserer sportlichen Reiseleiterin Tanja Ulmer
und unserem sportlichen Busfahrer Thomas Kliegl wieder
wohlbehalten nach Hegnach gebracht. Wir bedanken uns bei
unseren engagierten Tennisfreunden Tanja und Thomas für
die wieder einmal perfekte Durchführung eines tollen Skiwo-
chenendes und freuen uns schon auf die nächste Ausfahrt
im Dezember 2017.

Die Ski- und Tennisfreunde des TV Hegnach

Obst- und Gartenbauverein
Hegnach e.V.
... informiert, jetzt:
Beim Pflanzen im Dezember darauf achten, dass alle Akti-
vitäten nur bei frostfreiem Wetter durchgeführt werden. Das
Gleiche gilt auch für den Schnitt! Außerdem sollten Sie für
einen guten Bodenschluss sorgen, das heißt, nach dem
Pflanzen die Erde leicht antreten und gut angießen.
Das richtige Pflanzloch anlegen. Achten Sie beim Pflanzen
von Bäumen und Sträuchern darauf, dass das Pflanzloch
groß genug ist, sonst können sich die Wurzeln nicht unge-
stört ausbreiten. Ein Drahtkorb schützt vor Wühlmausfraß.
Staudenbeete winterfest machen. Überall dort, wo Blu-
menzwiebeln von zeitigen Frühjahrsblühern wie Winterlingen,
Krokussen und Schneeglöckchen im Boden stecken, soll-
ten Sie abgeblühte Staudenreste noch im Herbst entfernen.
Ansonsten bleiben die Staudenbeete im naturnahen Garten
unberührt.
Petersilie weiter ernten. Wenn Sie einen wüchsigen Peter-
silienbestand im Garten mit einem Foliendach überbauen,
können Sie das Gewürzkraut bei milder Witterung bis in den
Winter hinein ernten.
Apfelbäume pflanzen. Achten Sie bei der Auswahl der Bäu-
me auf robuste, resistente oder wenig anfällige Sorten. Aber
aufgepasst - in einigen unseriösen Angeboten im Internet
findet man mitunter viele Sorten unter der Überschrift 'resis-
tent'. So werden z.B. öfter auch Pi-Sorten wie z.B. Pinova
fälschlicherweise so angepriesen!
Schorftolerante Apfel-Sorten wählen. Zu den Sorten mit
Schorftoleranz gehören unter anderem: Retina, Reglindis,
Rubinola, Resi, Florina, Goldrush.
Obstgehölze schützen. Drahthosen schützen junge Obstge-
hölze vor Wildverbiss.
Rosengallwespe bekämpfen. Kontrollieren Sie nach dem
Laubfall die Rosenpflanzen auf Wucherungen. Meist handelt
es sich dabei um Gallen der Rosengallwespe, die im Früh-
jahr an den Trieben ihre Eier ablegt. Um einen Befall zu ver-
hindern, sollten Sie die Gallen abschneiden und vernichten.
Gartenwerkzeug reinigen. Nutzen Sie einen ruhigen Herbst-



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 49 / Seite 15Donnerstag, 8. Dezember 2016

oder Wintertag, um die Gartenwerkzeuge gründlich zu reini-
gen und eventuell einzufetten. Spritzgeräte müssen frostfrei
aufbewahrt werden.
Schnittwerkzeuge desinfizieren. Nach dem Schnitt eines
kranken Baumes oder Strauches müssen die Schnittwerk-
zeuge gründlich desinfiziert werden. Am besten eignet sich
dazu 70%iger Alkohol oder Spiritus.
Im Dezember sind alle Arbeiten im Garten stark abhängig
von der Witterung. Häufig hat es aber auch milde und tro-
ckene Phasen, in denen Pflanz- und Schnittarbeiten ausge-
führt werden können. Diese Zeiten sollte man konsequent
nutzen, insbesondere für Pflanzarbeiten. Denn jeder Tag, den
man früher pflanzt, kommt der späteren Entwicklung der
Pflanzen zugute.

Reitergemeinschaft
Hegnach/Oeffingen e.V.
Weihnachtsfeier auf der Reitanlage am Hartwald
Die Reitergemeinschaft Hegnach-Oeffingen e.V. lädt zur
Weihnachtsfeier am Samstag, 10. Dezember ein.
Ein bunt gemischtes Schauprogramm erwartet Sie ab 16:00
Uhr in der Reithalle.
Zu sehen sind Voltigiervorführungen und Jugendquadrille.
Anschließend kommt der Nikolaus und bringt einen großen
Sack voller Geschenke mit.

LandFrauenverein
Hegnach
Besuchen Sie uns im Internet auf
www.landfrauen-hegnach.de.

Herzliche Einladung zur Adventsfeier
am Montag 12.12.16 um 14.30 Uhr im evangelischen Ge-
meindesaal.
Neben der üblichen Umrahmung mit Weihnachtsliedern und
-gedichten hält Frau Michaela Köhler aus Großerlach einen
Vortrag über "die Raunächte, die Zeit zwischen Weihnachten
und dem Fest der Heiligen drei Könige".
Wir freuen uns auf zahlreiche Vereinsmitglieder!

Parteien

Telefonsprechstunden der CDU-Fraktion
(jeweils mittwochs, 18 Uhr - 19.30 Uhr)
14.12.2016, Hermann Schöllkopf, Tel. 9583310
Internet: www.cdu-waiblingen.de

Telefonsprechstunde SPD
Mi., 14.12., 17 - 18 Uhr, Sabine Wörner, Tel. 28632

Wassonstnochinteressiert

Aus dem Verlag
Unser Torbogen im Weihnachtsglanz
Eine lange Lichterkette voller Kerzen,
leuchtet mitten in die Herzen.
Eine helle Lichterkette
glänzt und strahlt um die Wette.
Weihnachtszauber pur.
Ach der Herzen Frohnatur.
Ach welch schöner Lichterreigen,
Weihnachtsglanz in allen Zweigen.
Doch wenn ein Lichtlein nicht mehr scheint,
dunkel ist es, doch alle sind vereint.
Kein Glanz mehr im Herzen,
kein Strahlen in den Weihnachtskerzen.
Einigkeit nur bringt uns Glück.
Zusammen gibt es ein großes Stück.
Wir müssen nur zusammenhalten,
dann werden die Kerzen nie erkalten.
Ein Gedicht von: Sabine Luz, Kirchentellinsfurt

Lichtgeflüster
Wenn Teelichtflammen schimmern
durch mildes Salzgestein,
wenn bunte Kerzen flimmern,
mag gerne ruhig ich sein.
Dann mag das Auge trinken
die Schönheit aus dem Licht,
die Seele mag versinken
in träumerischer Sicht.
Wiegend ist der Tanz der Lichter,
deckt mit warmen Farben zu,
mir ist als hörte ich Geflüster
dringen durch die Abendruh.
Lasse die Gedanken ziehen,
in eine ferne Märchenwelt,
durch zarte Nebel fliehen
vom Lichterglanz erhellt.
Dann ist das Teelicht abgebrannt,
dunkle Schatten aufgezogen,
der Traum, der eben mich gebannt,
wie manche Illusion verflogen.
Charlotte Hahn

Unsere Tierärztin informiert
Fragen an die Tierärztin?
Sorgen Sie sich um Ihr Haustier? Allgemeine Fragen zu Ver-
halten, Pflege und Ernährung beantwortet unsere Tierärztin
Dr. Vegani unter der E-Mail-Adresse

tierarztfragen@nussbaummedien.de

Ausgewählte Fragen und Antworten finden Sie regelmäßig
in den Amts- und privaten Mitteilungsblättern von Nussbaum
Medien Weil der Stadt, Rottweil und Uhingen unter der Rub-
rik „Aus dem Verlag”.

Bitte beachten Sie, dass keine Auskünfte zu akuten Erkran-
kungen Ihres Tieres möglich sind.

In diesem Fall wenden Sie sich bitte an einen Tierarzt in Ihrer
Nähe.

Mitteilungsblatt der Ortschaftsverwaltung Hegnach -
Hegnach aktuell

Impressum
Herausgeber: Stadt Waiblingen, Ortschaftsverwaltung Hegnach, Hauptstraße 64,
Internet: www.waiblingen.de

Verantwortlich für den gesamten amtlichen und redaktionellen Teil i.S.d.P.:
Herr Markus Motschenbacher, Hauptstraße 64, 71334 Waiblingen-Hegnach.
Redaktion: Tel. 07151 5001-1890, Fax 07151 5001-1919
E-Mail: ortsnachrichten-hegnach@waiblingen.de.
Redaktionsschluss und Erscheinung: dienstags, 10 Uhr. Das Mitteilungsblatt
erscheint i. d. R. wöchentlich am Donnerstag (an Feiertagen am vorhergehen-
den Werktag), mindestens 46 Ausgaben pro Jahr.

Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:
Brigitte Nussbaum, Merklinger Straße 20, 71263 Weil der Stadt

Druck und Verlag:
NUSSBAUM MEDiEN Weil der Stadt GmbH & Co. KG, Merklinger Straße 20,
71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 525-0, Fax 07033 2048,
www.nussbaummedien.de

Anzeigenannahme: anzeigen.71263@nussbaummedien.de.
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden Abonne-
mentgebühr. Vertrieb (Abonnement und Zustellung): WDS Pressevertrieb GmbH,
Josef-Beyerle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0.
E-Mail: abonnenten@wdspressevertrieb.de. Internet: www.wdspressevertrieb.de


